ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению взаимодействия и координации деятельности в сфере реабилитации инвалидов

16.10.2013

  № 3
	Председатель:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	председатель комиссии, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина Татьяна Александровна
	секретарь комиссии,  заместитель начальника  отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска

	Присутствовали члены комиссии:

	Калугина Ольга Михайловна
	заместитель директора БУ ХМАО – Югры «Социально – реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Солнышко» филиал в г. Югорске

	Воронов Николай Иванович
	директор МАУ МБТ «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Русин Валерий Иванович
	начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Штреккер Екатерина Ивановна
	заместитель директора  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Опанасенко Галина Владимировна
	директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Назарова Светлана Федоровна
	начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам

	Нерода Татьяна Михайловна
	заместитель начальника  управления образования

	Быков Владимир Васильевич
	главный врач МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Добрынкина Вера Николаевна
	директор БУ ХМАО – Югры «Комплексный центр социального обслуживания «Сфера»

	Каушкина Ирина Константиновна
	начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Дубровский Геннадий Петрович
	заместитель начальника управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью

	Сорокина Елена Ивановна
	заведующий детской поликлиникой МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Отсутствовали:

	Тарасенко Алла Витальевна
	начальник отдела по труду управления экономической политики

	Калиновская Елена Дмитриевна
	руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

 1. Об организации отдыха и оздоровления детей с ограниченными возможностями в период летних школьных каникул в 2013 году (оздоровительные смены).

Докладывает: заместитель директора БУ ХМАО – Югры «Социально – реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Солнышко» филиал в г. Югорске О. М. Калугина.

Выступили:
Воронов Н. И. – о посещении детьми – инвалидами БУ ХМАО – Югры «Социально – реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Солнышко» филиал в г. Югорске мультимедийного центра МАУ «МБТ «Гелиос», проводимой работе по профессиональной подготовке и созданию рабочих мест для инвалидов в перспективе.
Сорокина Е. И. – об организации оздоровления детей – инвалидов по путевкам Департамента здравоохранения автономного округа.

Опанасенко Г. В. – об организации оздоровления детей – инвалидов по санаторно-курортным путевкам за счет средств Фонда социального страхования.

Дубровский Г. П. – о взаимодействии филиала БУ ХМАО – Югры «Социально – реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Солнышко» с детской спортивной школой «Смена» и отделением окружного Центра спорта инвалидов.

Долгодворова Т. И. – о проведении оздоровления детей, в том числе детей – инвалидов, в период осенних каникул.
Решили:

1.1. Информацию об организации отдыха и оздоровления детей с ограниченными возможностями в период летних школьных каникул в 2013 году (оздоровительные смены) принять к сведению.

1.2. Управлению    социальной    защиты     населения    по городу Югорску и Советскому району (Е. М. Киселева) организовать и провести круглый стол по вопросам взаимодействия БУ ХМАО – Югры «Социально – реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Солнышко» филиал в г. Югорске с исполнительными органами и учреждениями города Югорска, участвующими в организации отдыха и оздоровления детей.
Срок – до 01.12.2013.
1.3. Управлению по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью (В. М. Бурматов) включить в состав межведомственной комиссии по организации отдыха детей представителя БУ ХМАО – Югры «Социально – реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями «Солнышко» филиал в г. Югорске.
Срок – до 15.11.2013.
  2. Обеспечение пострадавших на производстве специальным автотранспортом как важный элемент реабилитации и социально-бытовой адаптации.

Докладывает: директор        филиала № 4 ГУ-РО               СС    России    по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко.

Решили:

2.1. Информацию об обеспечение пострадавших на производстве специальным автотранспортом принять к сведению.
3. Об обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации, предоставление протезно-ортопедической помощи.

Докладывает:           директор       филиала № 4 ГУ-РО    ФСС России по   ХМАО – Югре   Г. В. Опанасенко.

Выступили:

Быков В. В. – о наличии ограничений на предоставление инвалидам слуховых аппаратов.

Долгодворова Т. И. – о наличии обращений граждан, имеющих право на получение технических средств реабилитации, на качество предоставляемых технических средств реабилитации.

Решили:

3.1. Информацию об обеспечении инвалидов техническими средствами реабилитации, предоставление протезно-ортопедической помощи принять к сведению.

3.2. Филиалу № 4 ГУ-РО    ФСС России по   ХМАО – Югре  (Г. В. Опанасенко) продолжить взаимодействие с городским обществом инвалидов (Л. П. Ковалева), Советом ветеранов войны и труда г. Югорска (К. И. Рыжова) и организовать встречи для информирования граждан по вопросам предоставления инвалидам технических средств реабилитации, протезно-ортопедической помощи.
Срок: до 10.12.2013.
4. О проведении социокультурной реабилитации инвалидов в рамках реализации программы развития волонтерского движения «Эстафета добра».

Докладывает: директор БУ ХМАО – Югры «КЦСОН «Сфера» В. Н. Добрынкина.

Решили:

4.1. Информацию о проведении социокультурной реабилитации инвалидов в рамках реализации программы развития волонтерского движения «Эстафета добра» принять к сведению.
4.2. БУ ХМАО – Югры «КЦСОН «Сфера» (В. Н. Добрынкина) уточнить о существовании «Дня волонтера» с целью последующей пропаганды волонтерского движения в городе Югорске и поощрения наиболее активных волонтеров
Срок: до 01.12.2013.
5.  О выполнении  протокольного  решения Комиссии от 02.07.2013  № 2.

Решили:

1. Решение Комиссии от 02.07.2013 № 2 считать исполненным, снять с контроля.
Председатель комиссии

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь комиссии

       Т. А. Хорошавина